
Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu, ko 2010. gada 1. 
jūlijā iesniedza Vestre Landsret (Dānija) — Danske 

Svineproducenter/Justitsministeriet 

(Lieta C-316/10) 

(2010/C 234/45) 

Tiesvedības valoda — dāņu 

Iesniedzējtiesa 

Vestre Landsret 

Lietas dalībnieki pamata procesā 

Prasītājs: Danske Svineproducenter 

Atbildētāja: Justitsministeriet 

Prejudiciālais jautājums 

Vai EKL 249. panta otrā daļa (tagad LESD 288. panta otrā daļa) 
un Padomes Regulas Nr. 1/2005 par dzīvnieku aizsardzību 
pārvadāšanas un saistīto darbību laikā un grozījumu izdarīšanu 
Direktīvās 64/432/EEK un 93/119/EK un Regulā (EK) Nr. 
1255/97 37. pants, kā arī 3. panta f) un g) punkts kopā ar 
šīs regulas II nodaļas 1.1. punkta f) apakšpunktu un 1.2. 
punktu, kopā ar I pielikuma VII nodaļas D daļu ir interpretējami 
tādējādi, ka dalībvalstīm nav atļauts pieņemt valsts noteikumus, 
kuros ir noteiktas detalizētas prasības attiecībā uz transportlī­
dzekļa iekšējo augstumu, pārbaužu augstumu un iekraušanas 
blīvumu? 

Prasība, kas celta 2010. gada 7. jūlijā — Eiropas 
Komisija/Somijas Republika 

(Lieta C-342/10) 

(2010/C 234/46) 

Tiesvedības valoda — somu 

Lietas dalībnieki 

Prasītāja: Eiropas Komisija (pārstāvji — I. Koskinen un R. Lyal) 

Atbildētāja: Somijas Republika 

Prasītājas prasījumi: 

— atzīt, ka, pieņemot un paturot spēkā tiesisko regulējumu, 
saskaņā ar kuru ārvalstu pensiju fondu izmaksātām divi­
dendēm nodoklis tiek uzlikts diskriminējoši, Somijas Repub­
lika nav izpildījusi tai LESD 63. pantā un EEZ līguma 40. 
pantā paredzētos pienākumus; 

— piespriest Somijas Republikai atlīdzināt tiesāšanās izde­
vumus. 

Pamati un galvenie argumenti 

Somija uzliekot nodokļus ārvalstu pensiju fondiem attiecībā uz 
saņemtajām dividendēm stingrāk nekā Somijas pensiju fondiem. 
Somijas pensiju fondiem tiekot uzlikti nodokļi atbilstoši īpašam 
nodokļu regulējumam (Elinkeinoverolaki) [Likums par juridiskās 
personas ienākuma nodokli], un to nodokļu likme tiekot 
noteikta savādāk nekā citām sabiedrībām. Atbilstoši Elinkeinove­
rolaki 6.a pantam tikai 75 % no ienākumiem no dividendēm 
tiekot aplikti ar nodokli, un, tā kā juridiskās personas ienākuma 
nodokļa likme esot 26 %, faktiskā nodokļa likme ir 19,5 %. 
Turklāt Somijas pensiju apdrošinātāji atbilstoši Elinkeinoverolaki 
7. pantam un 8. panta pirmās daļas 10. punktam, varot atskaitīt 
no nodokļa izdevumus un zaudējumus, kas radušies iegūstot un 
saņemot ienākumus, kā arī pensiju saistības. No dividendēm, kas 
tiek saņemtas no attiecīgiem ārvalstu pensiju fondiem, tiekot 
ieturēts nodoklis ienākumu gūšanas vietā pat, piemērojot 28 
% nodokļu likmi. Attiecībā uz dalībvalstīs reģistrētiem pensiju 
fondiem un EEZ piederošo EBTA valstu pensiju fondu lielāko 
daļu, dividendēm tiekot noteikta nodokļa likme 19,5 %, tomēr 
ārvalstu pensiju fondiem neesot tiesību izdarīt atbilstošus atskai­
tījumus. 

Nodokļa likme, kas atbilstoši Somijas nodokļu sistēmai attiecas 
uz ārvalstīs maksājamām dividendēm, un šīm dividendēm 
piemērojamā plašā nodokļa aprēķina bāze nostādot nelabvēlī­
gākā stāvoklī ārvalstu pensiju fondus, kas piedāvā savus pakal­
pojumus Somijas klientiem, radot tiem nelabvēlīgāku konku­
rences situāciju. Diskriminējošās attieksmes pret ārvalstu pensiju 
fondiem dēļ to ieguldījumi Somijas sabiedrībās nesot mazāku 
peļņu un esot mazāk pievilcīgi, turklāt tiekot ietekmētas Somijas 
uzņēmumu iespējas, saņemt kapitāla finansējumu no ārvalstu 
pensiju fondiem. Līdz ar to runa esot par LESD 63. pantā un 
LESD 40. pantā aizliegtu ierobežojumu. Diskriminējoša 
attieksme pret ārvalstu pensiju fondiem neesot attaisnojama ar 
nevienu no Somijas Republikas minētajiem pamatiem.

LV C 234/28 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 28.8.2010.


